Exillimo tamen, quod Beati videre poterunt etiam oculo corporali poenas damnatorum in inferno existentium, supposita opinione, quam probabilis admittit S. Th. q. 91. Supplement. art. 4. ad 3. nempe, quod in mundi innovatione glorificanda sit terra per claritatem etiam usque ad locum inferni. Verum supposita alia opinione, quae forte probabilior est, terrae claritatem ad locum inferni non esse extendendam, non video, quomodo oculus corporalis etiam beatorum possit corpora damnatorum, eorumque poenas intueri hoc impediende opacitate terrae.

S. II.

An compatiantur Damnatorum poenis.

V. Respondet S. Th. q. 94. Supplement. art. 2. negative. Quia compassio, quae sola in beatis esse potest, nascitur ex eo quod aliquis vult malum alterius repelli, unde in illis, quae secundum rationem repelli non volumus, compassio non habemus; sed beati non possunt secundum rationem velle translationem damnatorum, & liberationem a poenis, & statum miseriam, cum sciant, eos a divina iustitia esse aeterniter poenis, ac misericordiam addidit; alias aliquid vellent contra ordinem divinae iustitiae, ac proinde non secundum electionem ream; ergo &c.

Quia autem peccatores, quomodo sunt in hoc mundo, in tali statu sunt, quod sine praedicatione divinae iustitiae possunt in beatitudinem transferri de statu miseriam, & peccati; ideo compassio ad eos secundum electionem ream locum habet. Et hoc modo Deus, Angeli, & Beati eis compati dicuntur eorum salutem volendo. Si tamen compassio sumatur, ut dicit dolorem, vel tristitiam de malo alterius, quod pacto compassio proprie dicitur, haec neque circa peccatores qui in mundo sunt adest in Deo, aut Beatis, quia ex peccatis, quae hic committuntur, nullum dolorem, aut tristitiam sentiunt, aut aliquod proprie felicitatis detrimentum, ut male sentit Origenes, l. 7. in Levitic. Unde Deo, Beatis, & etiam Christo in Caelo regnant nonnulli impropria compassio erga nos attribuitur: Deus ergo dicitur esse misericors (inquit S. Thomas citatus ad 2.) in quantum subvenit illis, quos secundum ordinem suum peccatis, & iustitiam sua condonavit a miseria liberari.

VI. Beatos non compati damnatorum poenis eadem ratione offendit S. Gregorius, Hom. 40. in Evang. nimirum: Quia justorum anima quomodo in sua natura bonitate misericordiam habent, jam tunc auctoris sui iustitia conjuncta tanta relictudine confringuntur, ut nulla ad reproborum compassionem moveantur. Ipsi quippe iudici concordant, qui inhereant, & eis quae eripere non possunt, nec ex misericordia commiserant, quatenus ab eo quem diligunt, auctore suo, conspiciant esse repulsi.